
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS ELETRÔNICOS - PPGESE 

Perini Business Park - UFSC/Campus Joinville – Bloco U - Sala U150 

Rua Dona Francisca, 8300, Pirabeiraba – Joinville/SC CEP: 89.219-600 

TELEFONE (048) 3721-4884 / 7342 ou (047) 3204-7422 

Website: http://www.ppgese.ufsc.br E-mail: ppgese@contato.ufsc.br 
 

 
Joinville, 24 de setembro de 2019 

 

EDITAL 03/2019/PPGESE - SELEÇÃO PARA MATRÍCULAS ISOLADAS 2019 

RESULTADO FINAL 

 

O Coordenador do PPGESE, no uso de suas atribuições e no previsto no edital              

03/2019/PPGESE para seleção para matrículas isoladas nas disciplinas do curso de           

mestrado, 

 

RESOLVE  

 

Divulgar o resultado final da seleção, contemplando as seguintes disciplinas: 

 

1. Disciplina de Tópicos I - Aprendizado de Máquina 

Número de vagas:  

Candidato Nota Final Status 

André Fernando de Assis 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Felipe Willian Fraporti 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Guilherme Augusto Pangratz 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Mateus Abreu de Andrade 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Wellington Rodrigo Gallo 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

 

 

http://www.ppgese.ufsc.br/
http://www.ppgese.ufsc.br/


 

 

 

 
 

2. Disciplina de Instrumentação de Sistemas Eletrônicos 

Candidato Nota Final Status 

Guilherme Ribeiro Moreira  9,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Alexandre Carvalho Teixeira  8,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Richard Klymyszyn 7,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

 
3. Disciplina de Sistemas Cíber-Físicos 

Não houve candidatos inscritos 

 

4. Disciplina de Eletrônica de Potência Aplicada 

Não houve candidatos inscritos  

 

5. Disciplina de Tópicos IV - Conversão Eletromecânica da Energia 

Candidato Nota Final Status 

Gustavo Schinkel 9,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Wilian Comin 9,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Aguinaldo Francisco Corrêa 8,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

 

6. Disciplina de Tópicos IV - Compatibilidade Eletromagnética 

Candidato Nota Final Status 

Gustavo Schinkel 9,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

Wilian Comin  8,0 Aprovado e 
Convocado para Matrícula 

 

 
Os candidatos com status “aprovado e convocado para matrícula” deverão realizar           
sua matrícula pessoalmente na Secretaria do PPGESE, impreterivelmente, entre os          
 



 

 

 

 
dias 25 e 26 de setembro de 2019 das 8h às 11:30h ou das 12:30h às 17h. Para tal, o                    
selecionado deverá apresentar os originais dos documentos a), b) e c) do item 9 do               
Edital de Seleção.  
 
Os mesmos candidatos deverão se fazer presentes ao primeiro dia de aula da             
disciplina a que foi convocado, conforme horário informado no Edital de Seleção,            
mesmo que ainda não tenha efetuado matrícula. As aulas se iniciarão no dia 25 de               
setembro de 2019, quarta-feira. 
 
Os candidatos com status “aprovado” comporão o quadro de reserva e poderão ser             
posteriormente contactados para matrícula, no caso de surgimento de vagas e a            
critério do docente responsável. 
 
Nestes termos divulga e convoca,  

 
 

 Prof. Dr. Alexandro Garro Brito 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia de Sistemas Eletrônicos 
 

 

 


